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lsE JoURt{Ar oFFlctEr DC tA RÉPUBUQUE ISLAMTQUE DE MAURITAI{IE 27 m..!1991

ORDON N ANCE n" 90 - 016 du 17 juillet 1990 portant
remaniement clu budget de lEtat - gestion 1990.

t,e Comité Militaire de Salut National a délibéré et
ardopté;
[.e Président du Comité Militaire de Salut National,
Chef de I'Etat, promulgue l'ordonnance dont la teneur
suit :

Alrrlcr,u rREMIER : Les dispositions de l'article 23 de

lbrdonnance no 82 - 060 du 24 mai 1982 portant Code

Général des Impôts sont complétées ainsi qu'il suit :

Attllctu23. -" Alinéa2 nouueau"
l,es contribuables sont tenus de déterminer et
d'acquitter spontanément, au plus tard dans les trente
jours suivant la date d'expiration du dépôt de la
déclaration de leurs résultats prévue à I'article 14, le

montant de l'impot dû sur la base de leur déclaration.
l.e paiement au comptable du Trésor dont dépend le
contribuable s'effectue au moyen d'un bordereau avis
de versement extrait d'un carnet à souches fourni par
l'administration.
l,e défaut de paiement total ou partiel dans les
conditions qui précèdent est sanctionné par une
majoration de 100%.

Ant. 2. - Les dispositions de l'article 26 de
l'ordonnance no 82 - 060 du 24 mai 1982 portant Code

Général des Impôts sont modifrées comme suit :

ARrI(:Ln 26. - L'impôt minimum forfaitaire exigible
en application de I'article 24, à l'exclusion de la
ruajoration de droits prévue à I'article 27, vient en
déduction, à concurrence du quart de son montant, de
la cotisation due au titre de l'impôt sur les bénéfices
industriels et commerciaux.

l,a déductibilité de l'IMl" est toutefois fixée à la
moitié de son montant pour les établissements
bancaires, la soNlMEx et les entreprises du secteur de

la pêche.

l,a fraction de I'iurpôt minimum ftlrfaitaire qui n'est
pas libératoire de I'impôt sur les bénéfrces industriels
et contmerciaux et la fraction de l'impôt minimum
lbrfaitaire irnputable qui excède le montant de la
cotisation d'impôt sur les bénéIices industriels et
comrnerciaux demeurent délinitivement acquises au

'l'résor.

.\u'l' .J l.'rrrtir:lt:28 r;uittquies dc lbrdonnance
r, tJZ (rritl (lu 24 tnai 1982 portant Code Général des

l rirllôt.s (:r,l {:illlrl)lilté t:rlrrttne suit :

Anro,tn. 28. - " AlinÉa 2 rwuuee.u"
Les contribuables sont tenus de déterminer et
d'acquitter spontanément, au plus tard dans les trente
jours suivant la date d'expiration du dépôt de lg
déclaration de leurs résultats prévue à l'article 28
quater le montantde l'impôtdû

[.e paiement au comptable du Trésor dont dépend le
contribuable s'effectue au moyen d'un bordereau avis
de versement extrait d'un carnet à souches fourni par
l'administration.

Le défaut de paiement total ou partiel dans les
conditions qui précèdent est sanctionné par une
majoration de 100%.

Ant. 4. - Les dispositions de l'article 3l de
lbrdonnance n" 82 - 060 du 24 mai 1982 portant
Général des lmpôts sont modifrées ainsi quTl suit :

Anncm 31. - Les contribuables soumig au régime du
forfait sont tenus, quel que soit le montant de leur
chiffre d'affaires, d'acqu i tt e r leurs cotisations d'impôt
sur les bénéfices industriels et commerciaux
immédiatement lors du recensement.

Les contribuables qui ne s'acquittent pas
immédiatement, dès délivrance du titre de paiement,
des cotisations mises à leur charge, sont passibles des;
poursuites prévues par les articles 627 et suivants
présent code.

An'r. 5. - L'article ler de lbrdonnance no 89 - 001 du l8
janvier 1989 portant réforme tarifaire est modifié
ainsi qu'il suit :

A l'importation le tarif des douanes comprend :

a - deux droits de porte :

- le Drqit de f)ouane ( oP)
- le Droit Fiscal ( oF).

Ces droits sont calculés sur la valeur en douane telle
que définic par le Code des Douanes.

b - une taxe intérieure dite :

- Taxe sur le Chiffre d'Affaires ( tcn').

L'assiette de cette taxe est constituée par la valeur en
douane majorée du produit du droit de douane ( oo) et
du droit fiscal ( or') ou de celui de la taxe de
coopération régionale ( tcn), dans le cadre d'échanges
c.E.A.o.

ART. 6. - Le tableau des droits et taxes inscrits au
des douanes est modifré ainsi qu'il suit :

- 0902'lhé vert ns :271
- l00l Riz Dt:271
- 2?103200 à 27103900 Fissences ur: l4l
- 2?105100 Gas - oil l)l' : 831
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- 04011000:
04020100 à 04020900
04022100à 04029000:

Lait frais
Lait non concentré
Lait en poudre et solide

Anr. ?. -Il est institué une TcA au taux de ïoh sur les
produits laitiers relevant des positions suivantes :

Parag.0?: Pen 60.000.000
Parag. 08:seLlvt 30-000.000

Art. 0? : Divers autres Produits
ou recettes et dette rétrocédée :

Parag. 20 : Recouvrement créances
bancaires 210'000.000

TII'RD 03

RECETTES EN CAPITAL

Chapitre 09
Vente de caPital fixe, de stocks,

d'e terrains et d'actifs int:orporels :

Art. 04 : Vente de terrains et
d'actifs incorPorels

Parag.50:Redevancesdepêche 140.000'000
Parag. 60 : Amendes de pêche 100.000.000

AIrr. 10. - Les recettes nouvelles ci - après sont
inscrites au budget de l'Etat -.gestion 1990.

'rITREOI
BACETTES FISCALES

ChaPitre 0l
Impôts sur les revenus et bénéfices

Art. 0l : lmpôts sur les bénéfrces
industriels et commerciaux

Chapitre 04
Impôts sur la propriété et les

tronsaclions sur les ProPriétés

Art. 0l : lmpôts fonciers 20.000.000

Art. 06:

ChaPitre 05 . .

'l'uxe sur les biens et seruices

'faxe sur [e tabac 15.000.000
Taxe sur le thé 98.00q.000
Autres taxes . 114.000.000

Chapitre 06
lmpôts sur le cornrnerce et les

I r a n s ac I io n s i nlc r natio nale s

'l'axe sur le chif{i'e d'affaires ' 63.000.000

Chapitre 0?
A ulres rec'eltes fiscales

Art.0l Droit de tiurbre 20.000.000

't'ITltE 02

RE(]IiJTTES NON FISCAI.,ES

ChaPitrq 08
Recettes d,iuerses

Art. 0? : Divers autres produits ou rccettes,
dette rétrocédée :

lArt. 04 : Inrpôt, sttr les revenus des capitaux

- mobiliers -.... 60.000.000

An'r. 8. -Il est institué une TcA au taux de l0% sur les
produits relevant des positions suivantes :

- l l0l 1000 :

l 1020100 à I 1020200 :

Anr'. 9. - Les prévisions initiales des recettes du
budget de I'Etat - gestion 1990 sur les imputations
suivantes, sont annulées à concurrence des montants
ci - dessous indiqués :

'l'I't'nD 0r
RnC t:'r"I'E$ FISCALES

Chapitre 0l
Intpols sur le.s reuenus et bénéfices nets

Chapitre 05
I'axes sur les biens el seruices

Arl..04 'l'axes sur les produits
rs...pétrolie

Art. I I 'l'axesurlesvéhicules ... ...
Chapitre 06

I mpôls sur le commerce et les
tr ans ac tio ns internat iona.Ie s

l'arine de froment
Semoule de froment.

65.000.000

20.000.000

Droits de douanes 20.000.000
54.000.000Droits Iïscaux

Autrestaxesàl'importation .... 300.000
'faxe de coopération régionale

cEAo 4.400.000
Cornpensalion OEAO f 09.300.000
l)roits et taxes sorties sur

pêche 468.000.000

Chapitre 07
Autres recettes ftscoles

Art. 02 : Recettes fiscales diverses ( produits
pétroliers non exonérés sur
financement extérieur) 200.000.000

TITRE 02

RECETÎESNON FISCALES

Chapitre 08
Recettes diuerses.

Art. 02 : Revenus des entrePrises
publiques et institutions

financières :

l)arag. 03 : Sociétés de pêche 63.000.000

I)arag. 04 : BcM .....:..
l)arag.06:SMCI'P :..... 30.000.000

Parag. l0: l)ette retrocédée
Parag. 30 : l'onds de soutien au

déveloPPement

I

Arl".0l
Art. 02
Art.06
Art. ù8:

,\r'[. (19 :

Alt. l2:

25.000.000

250.000.1,0(f

l00.000.ixxl

Art.07
Art.08

Art.04



TITBEIIS
RECETTESENCAPTTAL

Chapitre 09
Vente dc copiiol ftre, & stachs,
ù terroins d'actifs ircorpnrels

Art. 04 : Vente de terrains etd'actifs

Parag. l0 : Terrains de c'onstruction et
lotissementdomaine . . . . .

Parag. ?0 : Autres actifs incorporels
122.000.000

( liquidation s0uts - privatisation
BNM) 140.000.000

TITREO'
AIDES, DONS ET SUBVENTIONS

Chapitre l0
Aidcs - Dons - Subuentiotts courants

Parag. 0l : Aides, dons, subventions de
gouvernements Don japonais)282.000.000

AnT. 11. - Les crédits inscrits au budget général de
fonctionnement gestion 1990, gont annulés à
concurence des montants indiqués aux lignes
budgétaires suivantes :

DEPENllStËff,u"r,
Chapitre 0l

Dépenses d,iuersea

Art. 07 : Allocations, traitements
Solde,Indemnités 3f .000.000

ART. 12. - Les crédits inscrits au budget général
d'investissement gestion 1990, sont annulés à
concurrence des montants indiqués aux lignes
budgétaires ci - après :

ltÎBE80
ETUDES . CONIROLES. RECHERCHES

Chapitre l0
Etudes - ContrôLes - Rec herches

Art. l0 : Etudes - Contrôles - Recherches

Parag. 40 : Remboursement taxes sur
produits pétroliers 200.000.000

2? mars

AnT. 13. - Les crédits nouveaux ci - après sont inscri
au budget de l'Etat, gestion 1990 :

Parag.

A. BUDGET DE FONCTIONNEMDNT

TITRE OI

CHARGDSDI: I.A DETTE PUBLIQUE

Chapitre 0l
Clwrge de luDette Publiqtrc

Art. 04 : lntérêt dette de I'Etat
Divers intérêts dette de
I'Etat 91.000.000

B . BUDCET D 
'NYDS"ISSEMEJV"

TITRE26
MATÉRTELD'EQUIPEMENT

Chapitre 0l
Amortissemenl d.e la Dette

Art. 04: Principal de la Dette Publique

Parag. 05 : Divers amortissements
principal dette publique . . 2f 6.000.000

C.COMPTES DâYâNCES

TITREOI
COMPTES D'AVANCES CONSENTTES

Chapitre 01
Auances consenties

Art. 0l : Avances consenties

Parag. l0: Diversesavances f00.000.000

AI|T. 14. - Les ressources, les charges et l'équilibre
général du budget de l'Etat, fixés par les articles 17,
I I et I 9 de lbrdonnance n" 90 - 00f du 23 janvier I 990
portant loi de finances pour l'année 1990, sont
modifiés comme suit :

rcunxftoFFroErDE LA rÉruruQUE |SLAm|QUE DE mAURtlAlÛE

NOUVBL EQUT|JBnE DES RDSSOUITCES E',r DtiS CHAttct:S
DU BUIXiET DD L'DTAT GESTION I9OO :

Nomenclature Ressources Charges

Ope r a tio ns ù c aræ tè r e dé fi nitif
. À .1 Dêpenses de fonctionnement

' l.zDépensesencapital
1.2.1 lnvestigsement

l6.r?6.628.550

1.330.310.000
4.563.000.000

I. BUTXiETGÉUÉNEI
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| :lzrrrars rggr ,..- lounrlrorrrclerottlnÊpUluQUttsurmQUe Oe MlUnttlrtt lOt

I
IL
I N'menclature ssources charges
I
t
It -^I f .g Recettes courantes I E.336.000.000
I
J f .a Recettes en capital 1.772.000.000

l,I l.e Aides - Dons - Subventions 282.000'000
I
I 1.6 Emprunt

Allègement de la dette

TOT AL O PERATIO N S A CAN ACTE R E

DEFTNITIF

r.899.938.660

22.289.938.550

500.000

500.000

0pérations ù caroctère prouisoire

2.1 Comptes de prêts

2.1.1 Prêtsconsentis

2.1.2 Prêtsremboursée

2.2 Comptes d'avancc

2.2. t Avances consenties

2 -2.2 Av ances remboursées

22.069.938.550

500.m0

r00.600.000

r30.000.m0

231.0N.OM

4.m0.000

I t., Comptes de participations

2.1 Dépenses

2.2 liecettcs

I

3.2.1 Prises de participations

,I'O1' A I, D ES A P ER ATIO N S A CAR ACTER E

PROVlsomE r.0N.000

It - BUDCETS ANNEXES - COIIIPTES D'AFFECTATION SPECIALE

4.000.000

1O'I'A I. I}U DG UT G T] NSRAL 22.294.08&660 2&2t4.0rN&650



,ouRNAr oFftctEr DE tA RÉpulttQuE tstAMtQuE DE ITTAUR|TAIÙE 87marr

A.NESSOURCES

Montants prévisions
Budgetprimitif

Remaniement Nouveaux montants
prévisions

Recettes liscales
Recettes non fiscales
Recettes en capital
Remboursement de prêts
et avances
Com ptes d'affectation spéciale
Aides - Dons - Subventions
Allègement de la dette

,I'OTALRESSOURCES

16.730.000.000
2.355.000.000
r.750.000.000

r.000.000
4.000.000

r.2?8.938.550

22.118.938.550

( 645.000.000)
( 104.000.000)
22.000.000

,er.o*.ooo
621.000.000

176.000.000

16.085.000.000
2.25r.000.000
1.??2.000.000

r.000.000
4.000.000

282.000.000
1.899.938.660

22.294.938.550

B . CHANGES

Montants prévisions
du Budgetprimitif

Remaniement Nouveaux montants
des prévisions

Pouvoirs publics - frrnctionnement

administrations
l)épenses communes - transferts

i nterventions diverses

Dette publique - Intérêts

Dette publique - Amortissement

Dépenses d'investissement

Plafond des prêts pouvant être
consentis

Plafond des avances pouvant

être consenties

Prises de participations

Cornptes d'affectation spéciale

T'OTAL DES CHARGES

9.25r.412.550

4.656.2r6.000

2.309.000.000

4.337.000.000

r.530.3r0.000

500.000

500.000

130.000.000

4.000.000

22.118.938.550

( 3r.000.000)

91.000.000

216.000.000

( 200.000.000)

r00.000.000

r76.000.000

9.26r.412.660.

4.526.216.000

2.400.000.000

4.653.000.000

1.330.310.000

600.000

100.500.000

130.000.000

4.000.000

22.294.938.550
a

A RT. 16. - La présenl,e ordonnance sera publiée suivant la procédure d'urgence et exécutée eomme loi de I'Etat.

l'ail, à Nouakchol,t, le l7 juillet 1990

Pour le Comité Militaire de Salut National
Le Présid,ent

Colonel Maaouya ould Sto'enMED TAyA


